



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
ANEXO 9 ( inciso III , art . 53 - L . C . 101 / 00 )  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO  
Período: Novembro / Dezembro - 2019

Valores em R\$1,00

RECEITAS FISCAIS	RESULTADO PRIMÁRIO					
	Previsão Anual			Realizadas		Período Exercício
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	Anterior
Receitas Correntes	25.176.600,00	4.014.689,56	25.176.600,00	5.016.219,78	25.469.027,27	3.505.815,22
Receitas de Capital	1.149.000,00	353.502,00	1.149.000,00	636.620,39	1.527.522,37	98.620,00
Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao Emprestimos Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Intra - Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>26.325.600,00</b>	<b>4.368.191,56</b>	<b>26.325.600,00</b>	<b>5.652.840,17</b>	<b>26.996.549,64</b>	<b>3.604.435,22</b>
( - ) DEDUÇÕES						
Operacoes de Credito	100.000,00	50.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Rendimento de Aplicações Financeiras	76.726,80	3.770,50	76.726,80	5.936,81	76.620,35	4.986,99
Receita de Alienacoes de Bens	57.000,00	23.200,00	57.000,00	0,00	75.594,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Deducao para o FUNDEB	3.116.400,00	416.713,96	3.116.400,00	541.429,27	3.025.152,33	423.744,45
Outras Deduções de Receita	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>3.350.126,80</b>	<b>493.684,46</b>	<b>3.350.126,80</b>	<b>547.366,08</b>	<b>3.177.366,68</b>	<b>428.731,44</b>
<b>TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS</b>	<b>22.975.473,20</b>	<b>3.874.507,10</b>	<b>22.975.473,20</b>	<b>5.105.474,09</b>	<b>23.819.182,96</b>	<b>3.175.703,78</b>

DESPESAS FISCAIS	Dotação Anual			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscrito R . Pagar Não Proc	Período Exercício Anterior
	Atualizada	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre	6º Bimestre	Ate o Bimestre		
Despesas Correntes	21.670.198,80	4.186.037,60	20.962.200,00	2.869.949,78	20.207.029,86	3.571.510,12	20.039.053,47	167.976,39	3.563.929,24
( - ) Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
( - ) Juros e Encargos da Divida - Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>21.670.198,80</b>	<b>4.186.037,60</b>	<b>20.962.200,00</b>	<b>2.869.949,78</b>	<b>20.207.029,86</b>	<b>3.571.510,12</b>	<b>20.039.053,47</b>	<b>167.976,39</b>	<b>3.563.929,24</b>
Despesas de Capital	2.766.638,94	419.406,70	2.227.000,00	560.402,43	2.109.519,96	400.012,01	1.872.240,32	237.279,64	313.508,17
( - ) DEDUCOES									
Amortizacao da Divida	518.948,00	41.666,70	250.000,00	80.562,14	518.947,52	80.562,14	518.947,52	0,00	61.236,08
Concessao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao de Titulo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL</b>	<b>2.247.690,94</b>	<b>377.740,00</b>	<b>1.977.000,00</b>	<b>479.840,29</b>	<b>1.590.572,44</b>	<b>319.449,87</b>	<b>1.353.292,80</b>	<b>237.279,64</b>	<b>252.272,09</b>
Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Intra	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS</b>	<b>23.917.889,74</b>	<b>4.563.777,60</b>	<b>22.939.200,00</b>	<b>3.349.790,07</b>	<b>21.797.602,30</b>	<b>3.890.959,99</b>	<b>21.392.346,27</b>	<b>405.256,03</b>	<b>3.816.201,33</b>
<b>RESULTADO</b>						<b>1.214.514,10</b>	<b>2.426.836,69</b>		<b>-640.497,55</b>

ESPECIFICAÇÃO	RESULTADO NOMINAL DO MUNICÍPIO ( EXCLUI RPPS )					
	Exercício Anterior ( A )	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
		Bimestre Anterior ( B )	Bimestre Atual ( C )	6º Bimestre ( C - B )	Ate o Bimestre ( C - A )	
I - Divida Consolidada ou Fundada	3.321.615,06	2.883.229,68	2.802.667,54	-80.562,14	-518.947,52	
DEDUCOES	0,00	1.467.381,45	1.975.288,76	507.907,31	1.975.288,76	
Disponibilidade de Caixa / Bancos	693.273,58	1.573.622,47	2.412.391,52	838.769,05	1.719.117,94	
Aplicacoes Financeiras	11.910,15	2.064,74	0,00	-2.064,74	-11.910,15	
Ativo Realizável	7.857,16	3.591,44	3.591,44	0,00	-4.265,72	
( - ) Restos a Pagar Processados	887.253,71	111.897,20	440.694,20	328.797,00	-446.559,51	
II - Divida Consolidada Liquida	3.321.615,06	1.415.848,23	827.378,78	-588.469,45	-2.494.236,28	
III - Receitas de Privatizacoes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Passivos Reconhecidos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
V - Divida Fiscal Liquida ( II - III - IV )	3.321.615,06	1.415.848,23	827.378,78	-588.469,45	-2.494.236,28	

JUSTIFICATIVA
0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO
MUNICÍPIO DE SANTA RITA DE CALDAS
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CALDAS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	GERALDO DONIZETI DE CARVALHO	
Contador	PATRICIA SOARES ZUCATO	046570/0-5
Controle Interno	CLEITON BARBOSA	